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Hydrauliczny stojak tełeśbópótify

Rozsuwanie stojaków powinno umożliwiać, po
pierwsze, uwzględnienie obniżania stropu, a po
wtóre, przystosowanie w pewnych granicach sto¬
jaka do zmian lokalnych otworu pokładu. W chod¬
nikach o małym otworze możliwość przystosowa¬
nia do zmian lokalnych otworu jest bardzo mała
i wówczas zachodzi potrzeba bądź to posiadania
bardziej zróżnicowanego asortymentu stojaków
o różnych długościach, co z kolei wymaga zwię¬
kszenia składów i wymaga konserwacji sprzętu,
bądź też użycia słupów wymiennych o długości
ograniczonej, wskutek czego w miejscu połączenia

. z odpowiednim stojakiem występuje zmniejszona
wytrzymałość.

Bardziej elastyczna eksploatacja może być osiąg¬
nięta za pomocą teleskopowych stojaków hydrau¬
licznych. W stojakach zwykłych typów ciecz jest
utrzymywana przy stałym ciśnieniu za pomocą
jednego zaworu rozładowczego. Siła nośna jest
więc proporcjonalna do przekroju cylindra, w któ¬
rym* odbywa się poślizg, przy czym w zwykłym
dźwigniku teleskopowym o dwóch cylindrach
zmiana obciążenia jest rzędu 30% przy przecho¬
dzeniu z jednej sekcji do drugiej.

Taka zmiana siły nośnej wywiera szkodliwy*
wpływ na wytrzymałość gruntu, co jest jedną
z przyczyn obniżania.

Aby zapobiec tej niedogodności proponowano już
stosowanie stojaka hydraulicznego, zawierającego
rurę teleskopową umieszczoną pomiędzy kadłubem
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i tłokiem, której dno oddziela komorę o wyżsżyiA
ciśnieniu zamkniętą od zewnątrz przez tłok komofc
ry o ciśnieniu niższym, wykonaną w kadłubie,
przy czym w tych komorach przy wsuwaniu rury
teleskopowej ciśnienia są wyregulowane do war*-
tości odwrotnie proporcjonalnej do stosunku prze¬
kroju komór.

Wynalazek niniejszy ma na celu ulepszenie sto*
jaków tego rodzaju w celu uzyskania większej
elastyczności manewrowania podczas podnoszenia
i opuszczenia przez nastawianie z możliwie naj¬
większym bezpieczeństwem, przy czym regulacja
ciśnień w komorze górnej i dolnej, jest bardziej
pewna i skuteczna, a konstrukcja jest bardziej
zwarta.

Wynalazek dotyczy stojaka hydraulicznego tele¬
skopowego wymienionego rodzaju, a polega na
tym, że rura teleskopowa w pobliżu dna jest za¬
opatrzona w tłok z pozostawieniem w kadłubie ko¬
mory pierścieniowej, otaczającej rurę i połączonej
z dopływem cieczy pod ciśnieniem dla sterowane¬
go opuszczania tej rury i z odpływem tejże cie¬
czy dla sterowanego podnoszenia, przy czym ko-*
mory górna i dolna są połączone z odpływem cie¬
czy za pośrednictwem zespołu zaworów, ustawio¬
nych na wartości zapewniającej regulowanie ciś¬
nień w tych komorach w stosunku odwrotnym do
stosunku przekrojów tych komór przy wsuwaniu
rury teleskopowej pod działaniem ciśnień górotwo¬
ru, podczas gdy zespoły zaworów zwrotnych umoż-
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liwiają sterowanie podnoszenia i opuszczanie rury
teleskopowej w kadłubie i rdzenia w rurze tele¬
skopowej pod działaniem cieczy pod ciśnieniem.

Takie stojaki odpowiadają więc warunkom prze-;
suwu przy stałym obciążeniu, zapobiegając omówio¬
nym niedogodnościom.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia przekrój pierwszej od¬
miany wykonania stojaka teleskopowego o stałym
obciążeniu przesuwu, fig. 2 przedstawia w zwię¬
kszonej skali szczegół zaworów w przegrodzie mię¬
dzy komorami, fig. 3 — przekrój zespołu zaworów
rozrządczych cieczy pod ciśnieniem w stojaku,
fig. 4 — przekrój drugiej odmiany stojaka, fig. 5
— przekrój zespołu zaworów w stojaku według
fig.4. *

Stojak przedstawiony na fig. 1 posiada kadłub 1,
stanowiący cylinder ograniczony kołnierzem 2, pod
ktróym jest wytoczony właściwy cylinder, a po¬
nad nim znajduje się prowadnica 4. Kadłub jest
zaopatrzony w dno 5, stanowiące stopę stojaka i
umocowany, na niej-'w sposób szczelny. Boczne
dziurkowanie 6 w pobliżu dna 5 pozwala na przej¬
ście do cylindra 3 rurki zasilania zewnętrznego 7,
połączonej z zespołem zaworów 8. Zespół S jest
połączony ^ kanałem 9 wykonanym w ściance cy¬
lindra 3 tuż pod kołnierzem 2.

W prowadnicy 4 umocowana jest przesuwna rura
10, posiadająca głowicę uszczelniającą 11, jtóesuw*-
ną w cylindrze 3. Kołnierz 12 rozdziela w rurze 10
cylinder 13 od prowadnicy 14.

Prowadnica 14 prowadzi przesuwny rdzeń 15 sto¬
jaka, posiadający z zewnątrz głowicę i stanowiący
tek* 1T, przesuwny i"uszczelniony w cylindrze 13.
Korek 18 jest umieszczony w sposób szczelny na
końcu cylindra 13 dla utworzenia przegrody prze¬
dzielająceji cylinder 13i od cylindra -3.
.Przegroda jest zaopatrzona od strony cylindra 3

we wgłębienie 19, w którym jest umocowane w
sposób szczelny gniazdo 20 z zaworem 21 połączo¬
nym ze sprężyną 22, przy czym komora tego za¬
woru jest połączona otworem nachylonym 23 z cy¬
lindrem 13.

Korek 18 w cylindrze 13 posiada przedłużenie
wydrążone 24, połączone z cylindrem 3 przez ka¬
nał 25 i zamknięte w górnej części gniazdem 26,
Istóre jest osadzone w sposób szczelny i na którym
od spodu opiera się zawór 27 poddany działaniu
sprężyny 28.

Aby umożliwić całkowite zagłębienie rdzenia 15
tłok 17 rdzenia posiada na swej długości wnękę 29
dla pomieszczenia przedłużenia 24.

Dno 5 jest zaopatrzone od strony cylindra 3
w występ 31, który może współdziałać z zaworem
21 w celu otwarcia zaworu z chwilą całkowitego
wsunięcia rury 10 do kadłuba 1.

Zespół zaworów 8 posiada wewnątrz- otwór prze¬
lotowy 32. Na jednym końcu tego otworu jest
wkręcony szczelny korek 33 posiadający wystęfr
34, który może stanowić oparcie dla suwaka tło^-
kowego 35 przesuwnego w otworze 32. W drugim
końcu tego otworu znajduje się również szczelny
korek 36, na którym jest oparta sprężyna 37 za¬
opatrzona z przodu w iglicę 38. Ruchoma osłona 39
obejmuje sprężynę 37 i na końcu stanowi gniaz-
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do dla iglicy 38. Osłona 39 sama stanowi zawór
na kadłubie bloku 8. Osłona posiada otwór 43.

Suwak 35 stanowi tłok i jest zaopatrzony na jed¬
nym ze swych końców w występ 40 stanowiący

5 oparcie dla występu 34. Na drugim końcu posia¬
da prowadnicę gwiazdową 41 oraz występ 42
przeznaczony do wypychania iglicy 38 z gniazda,
przy czym głowica osłony 39 jest żłobkowana dla
zapewnienia przejścia cieczy pomimo oparcia. Pro-

io wadnica gwiazdowa 41 odpycha następnie osłonę
39 co pozwala na większy przepływ cieczy. Otwór
44 umożliwiający ten przepływ jest zamknięty z
przodu korkiem 45 i jest połączony kanałem 46
z komorą 47 równoległą do kanału 32. W komorze

15 tej mieści się ruchoma osłona 48, której dno sta¬
nowi gniazdo zaworu regulacyjnego 49 poddanego
działaniu ciśnienia w komorze dolnej 3, przy czym
wrzeciono zaworu jest umieszczone w stosie krąż¬
ków elastycznych. Wrzeciono jest prowadzone

20 przez prowadnicę gwiazdową 51 w osłonie 47 i przez
krążek 52 umieszczony w korku ślepym 53, wkrę¬
conym do gwintowanego końca komory 37 w celu
nastawienia regulacji i zamkniętym kołpakiem 54
stanowiącym przeciwnakrętkę,

25 Poprzeczny kanał 55 dopływu oleju dla opusz¬
czania rdzenia przechodzi przez wydrążenie 32
i jest otwarty do komory 47 w poprzek osołny 48.
Kanał 55 jest połączony przez wyjście 56 z otwo-
rśm.9f.:--,"i'' \ ,.: :

30 W kanale 44 znajduje się również odpływ 57 po¬
łączony z przewodem 7.

Stojak ten działa w sposób następujący:
Nastawienie opuszczania polega na wprowadze¬

niu rury 10 do kadłuba 1,. • W tym celu zespół 8
35 jest połączony z wlotem pompy do odpływu 56

przez otwór dopływowy 58 przewidziany w kanale
55. Tak samo odpowiedni otwór wejściowy 59 jest

?. połączony z zasobnikiem cieczy, W tych warunkach
tłok suwakowy 35 zostaje odepchnięty, a jego gło-

40 wica 42 wciska iglicę 38, tak iż odpływ 57 może
być połączony kanałem 43 z otworem 59. Podczas
tego zabiegu ciecz pod ciśnieniem napełnia komo-

;: rę zawartą między głowicą 11 i kołnierzem 2 ną
zewnątrz-rury 10 i wewnątrz cylindra 3, wskutek

45 czego rura 10 jest popychana w kierunku dna 5;
Ciecz znajdująca się między przegrodą 18 i dnem 5
zastaje wypchnięta. Gdy opuszczanie posunie się
do tego stopnia, że przegroda 18 dotyka dna 5,
występ 31 otwiera zawór zwrotny 21. Tłok 15 mo-

50 że wówczas opaść pod działaniem siły ciążenia,
przy czym ciecz zawarta w cylindrze 13 może po¬
dążać tą samą drogą.

Dla wykonania zabiegu podpierania, to znaczy
dla podniesienia rury 10 i następnie podniesienia

55 rdzenia 15 otwór 59 jest połączony z pompą, a ot¬
wór 58 z zasobnikiem. Tłok 35 jest wówczas wy--
pchnięty w położenie przedstawione na fig. 3 czyli
w położenie oparcia głowicy 40 na głowicy 34.
Przez otwór 9 i odpływ 56 komora zawarta między

60 kołnierzem 2 i głowicą tłoka 11 jest połączona
z odpływem. Pobieranie cieczy pompy odbywa się
przez podniesienie iglicy 38 i jej osłony 39, przy

: czym zasilanie odbywa się przez odpływ 57, rurę 7
i ctwór 6. Rura 10 może być całkowicie wpuszczo-

65 na albo może znajdować się w pewnej odległości
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od dna 5. W obu przypadkach wysunięcie rury
względem cylindra 3 następuje w pierwszej kolej¬
ności, a rdzeń 15 wysuwa się dopiero po całkowi¬
tym wysunięciu rury 10.

Istotnie, w pierwszym przypadku otwarcie za¬
woru zwrotnego 21,przez głowicę 31 oraz straty
ciśnienia przez dławienie przy przejściu przez ko¬
rek 18 są wystraczające dla rozpoczęcia podnosze¬
nia rury 10. Z chwilą gdy zawór 21 jest uwolniony
cd głowicy 31 zachodzi drugi przypadek, przy czym
opór zaworu zwrotnego umożliwia podnoszenie się
rury 10. Gdy rura ta oprze się, ciśnienie zasilają¬
ce powoduje otwarcie zaworu 21 i wówczas wy¬
suwa się rdzeń .15.

Należy zaznaczyć, że wydłużanie się rury 10 na¬
stępujące w pierwszej kolejności jest korzystne,
ponieważ pozwala to w późniejszych zabiegach na
jak najlepsze wykorzystanie obustronnego stero¬
wania tej rury.

Stojak ustawiony na miejscu w sposób omówio-
ry wyżej jest poddany działaniu ciśnień górotwo¬
ru. Obciążenie przyłożone do rdzenia 15 aż do war¬
tości równej iloczynowi powierzchni przekroju cy¬
lindra 13 przez ciśnienie jest równe sumie ciśnień
nastawionych przez zawór 21 i zawór 49. Ż chwilą
osiągnięcia tej wartości otwiera się zawór 21 jak
również zawór 49 zespołu zaworowego 8, przy czym
te dwa zawory pozwalają na odpływ czynnika, od¬
powiadający wsunięciu rdzenia 15 do rury 10.

Jeżeli obnieżnie stropu jest takie, że rdzeri do¬
chodzi do końca suwu w rurze 10, to ta rura prze¬
suwa się w kadłubie 1. Siła przeciwstawiająca się
opuszczaniu się stropu jest wówczas iloczynem po¬
wierzchni przekroju cylindra 3 przez ciśnienie ja-(
kie może być utrzymane w tym cylindrze.

Ciśnienie utrzymane w cylindrze 3 wynika z na¬
stawienia zaworu 49. Ciśnienie jakie może być
utrzymane w cylindrze 13 jest sumą ciśnień pow¬
stałych wskutek nastawienia zaworu 49 i zaworu
27 połączonych szeregowo. Aby uzyskać stałe obcią¬
żenie przesuwu wystarcza żeby stosunek ciśnień
w obu cylindrach był odwrotnie proporcjonalny do
stosunku powierzchni tych przekrojów.

W praktyce jest rzeczą korzystną obranie takiej
wartości nastawienia zaworu 27, która jest nieco
mniejsza od wartości teoretycznej, co daje pewność,
że rdzeń 15 opuści się w rurze 10 zanim ta rur^a
będzie przesuwać się w dół w kadłubie 1.

Przy odzyskiwaniu czynność jest taka safria jak
przy opisywanym zabiegu opuszczania.

Jest oczywiste, że ustalenie wartości ciśnień w
różnych komorach stojaka może być zapewnione
przez dowolne inne urządzenie niż zawór nasta¬
wiony, umieszczony w przegrodzie.

W odmianie według fig. 4 przegroda 18a prze¬
puszcza przez uszczelnione złącze rurę poosiową 60,
sztywno połączoną z dnem 5a kadłuba stojaka,
a rdzeń 15a posiada u dołu gniazdo 61, które otacza
z pewnym luzem rurę 60. W takim stojaku zespół
zaworowy 62 jest połączony kanałem 66a z komorą,
zawartą pomiędzy kadłubem la stojaka i tłokiem
pośrednim lOa. Podobnie jak w przykładzie po¬
przednim komora jest połączona rurą 7a z komorą
zawartą pod przegrodą pośrednią 18a. Inne złącze
63 jest przewidziane w środku rury 60.
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W zespole zaworowym 62 (fig. 5) zastosowano
zwykłe podwojenie elementów opisanych w związ¬
ku z fig. 2. Zespół posiada jedynie dopływ 58a
do sterowania opuszczania i obustronnego oddziały-

5 wania na rurę pośrednią lOa, przy czym kaftał 58a
dochodzi z tyłu dwóch suwaków 35a i 35b podob¬
nych do suwaka 35 na fig. 2 i odpowiadającym tym
elementom jednak z dwoma kanałami 44a i 44b. Te
dwa kanały 44a i 44b łączą się z kanałami odpły-

io wowymi 57a i 57b podobnymi do odpływu 57 na
fig. 2 i połączonymi odpowiednio z* rurą 7ą i złą¬
czem 63. Inny kanał odpływowy 56a jest połączony
z komorą pierścieniową pomiędzy rurą teleskopo¬
wą lOa i kadłubem la przez kanał 66a.

15 Zespół zaworowy 62 jest zaopatrzony w jedyny
dopływ cieczy pod ciśnieniem 59a doprowadzony
przed suwaki 35a i 35b. Zespół ten posiada rów*-
nież dwa zawory nastawiane 49a i 49b poddbnę do
zaworu nastawionego 49 na fig. 2, które moŹĄ re-

20 gulowałć nadciśnienie w komorach dblriej^ i górnej,
rozdzielonych przegrodą 18a. Zawory 38a i'28tf wraz
z ich przesuwnymi osłonami zapewniają odpo¬
wiednio działanie zwrotne każdej żtyeh komór.

Działanie takiego' zespołu jest 'pódbbhe do dżia-
25 łania zespołu opisanego wyżej^ ale;^atóaśthfedrtego

zaworu nastawnego umieszczonego'''-W rifżfe'gró^zie,
zastosowano dopływ i odpływ w^łeltifewkri^ na
wartość odpowiednią dla każdej'^Iromory. ''"'

Rozważając opisane. kóhstru]^
30 dzić, ze przede wszystkim żąy^óry::s4! żStreż|>Te^zo-

ne przed wszelkim mechanicznym działaniem zew¬
nętrznym, które mogłyby je rozregulować, a po
wtóre, że te zawory mogą być łatwo rozebrane i
wymienione.

35 Oczywiście w ramach wynalazku można wpro¬
wadzić również inne zmiany w opisanych kon¬
strukcjach, w szczególności liczba elementów prze¬
suwnych w stojaku może być większa od trzech.

40 Zastrzeżenia patentowe

1. Stojak hydrauliczny, posiadający rurę telesko¬
pową, umieszczoną pomiędzy kadłubem i rdze¬
niem, której dno przedziela komorę wyższego

45 ciśnienia, zamkniętą od zewnątrz przez rdzeń, od
komory o ciśnieniu niższym, wykonanej w kad¬
łubie, przy czym w tych komorach przy wsuwa¬
niu rury teleskopowej ciśnienia są wyregulowa¬
ne na wartości odwrotnie proporcjonalne do sto-

50 sunku przekrojów tych komór, znamienny tym,
że rura teleskopowa jest zaopatrzona na dnie
w tłok, zawierający w kadłubie komorę pier-]
ścieniową, otaczającą tę rurę i połączoną z do¬
pływem cieczy pod ciśnieniem do sterowanego

55 opuszczania tej rury i z odpływem tej cieczy do
sterowanego podnoszenia tej rury, przy czym
komory górna i dolna są połączone z odpływem
cieczy za pośrednictwem zespołu zaworów na¬
stawionych na wartości zapewniające regulację

60 ciśnień w komorach w stosunku odwrotnym do
stosunku przekrojów tych komór z chwilą opu¬
szczenia rury teleskopowej pod działaniem ciś¬
nień wywieranych przez grunt, natomiast
działanie zaworów zwrotnych umożliwia ste-

65 rowanie podnoszenia i opuszczania ruty tele-
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skopowej w kadłubie i rdzenia rury teleskopo¬
wej pod działaniem cieczy pod ciśnieniem.

2. Stojak hydrauliczny według zastrz. 1,' $n%-
mienny tym, że dno rury teleskopowej, stano¬
wiące przegrodę pośrednią między komorami 5
górną i dolną, zawiera zespół zaworów nastaw¬
nych, łączących te komory.

3. Stojak hydrauliczny według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że zespół zaworów nastawnych,
podtrzymywanych przez dno rury teleskopo- 10
wej zawiera zawór nastawny, umożliwiający po¬
łączenie między komorą górną i dolną, nie po¬
zwalający na przepływ w kierunku odwrotnym
oraz zawór zwrotny, który stwarza połączenie
komory zwrotnej z komorą górną pod działa- 15
niem ciśnienia w komorze dolnej, a z chwilą
opuszczenia rury teleskopowej do dna kadłuba
— pod działaniem, zderzaka umieszczonego na
dnie kadłuba.

4. Stojak hydrauliczny według zastrz. 3^ zna- 20
mienny tym, że jest połączony z zespołem za¬
worów, posiadającym dwa dopływy, które mo¬
gą być łączone na przemian z dopływem cie¬
czy pod ciśnieniem i z odpływem oraz dwa od¬
pływy, z których jeden jest stale połączony z 25
komorą dolną, a drugi jest połączony za pośred¬
nictwem zaworu zwrotnego z komorą pierście¬
niową oraz przed zaworem zwrotnym jest połą¬
czony z zaworem nastawnym, podlegającym
działaniu ciśnienia w komorze dolnej, przy jo
czym zawór zwrotny jest samoczynnie nastawia-

8

ny na otwarcie przez tłok luźny, uruchamiany
działaniem cieczy pod ciśnieniem w dopływie
użytym do zasilania w kierunku opuszczania ru¬
ry teleskopowej.

5. Stojak hydrauliczny według zastrz. 4, znamien-
. ny tym, że zawór nastawiany jest wyregulowa¬

ny na wartość nieco niższą od wartości teore¬
tycznej, odpowiadającej stosunkowi tego nasta¬
wienia i wartości tego nastawienia dodanej do
nastawienia zaworu odwrotnie do stosunku prze¬
krojów komór.

fi. Stojak hydrauliczny według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że przez dno rury teleskopowej jest
przepuszczona w sposób szczelny rura poosiowa
otwarta do gniazda rdzenia, które jest połączo¬
ne z komorą górną, przy czym dźwignik jest ze¬
spolony z zespołem zaworowym, posiadającym
dwa dopływy dające cię połączyć na przemian
z dopływem cieczy pod ciśnieniem i z odpły¬
wem oraz trzy odpływy, z których dwa są od¬
powiednio połączone na Stałe z komorami dolną
i górną przez rurę, a trzeci jest połączony za
porśednictwem dwóch zaworów zwrotnych z ko¬
morą pierścieniową i jest zaopatrzony przed za¬
worami zwrotnymi w dwa zawory nastawione
poddane ciśnieniom w komorze dolnej i górnej,
przy czym te zawory zwrotne są nastawiane au¬
tomatycznie na otwarcie przez dwa tłoki luźne
uruchomione działaniem dopływu cieczy pod
ciśniniem w dopływie użytym do zasilania dla
kierunku opuszczania rury teleskopowej.
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